
 

 

ANO XVII – Edição N°1361 sexta-feira, 03 de junho de 2022 

 

1 
 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2017.05.02.002.001.08 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2017.05.02.002.001 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 
OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de execução 
de serviços, datado de 08 de janeiro de 2018, que passa a 
fazer parte integrante deste aditivo, independentemente de 
transcrição, cujo o objeto é a execução sob regime de 
empreitada por preços global, dos serviços de limpeza 
urbana do município de Major Sales/RN. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que 
trata o presente aditivo, encontra fundamentação legal nas 
disposições dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, com 
previsão expressa nos subitens 84.1 e 106 do instrumento 
de convocação e na cláusula decima quarta do contrato 
original. 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais 
clausulas e condições contidas no contrato original que não 
são abrangidas por este Termo Aditivo, as quais 
permanecem em vigor. 
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor após 
sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa 
oficial, passando a vigorar a até o dia 03 de agosto de 2022, 
podendo ser prorrogada de acordo com os dispositivos da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA - 27 de Maio de 2022. 
ASSINANTES:   
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Airon Lucena de Araújo Leite – CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.09.011.10 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.011 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: MED CENTER COMERCIAL LTDA 
00.874.929/0001-40 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço 
Nº 2022.03.09.011.10: A aquisição pelo sistema de registro 
de preços de material e insumos hospitalar, psicotrópicos, a 
fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal 
de Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício 2022/2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência, consoante as disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 
Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 2022.03.09.011, realizada com base nas 
disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 
10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital 
do Pregão Eletrônico nº 2022.03.09.011 e seus Anexos, 
proposta da empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA, 
classificada em 1º lugar nos itens a seguir relacionados: 
 
LICITANTE: MED CENTER COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 00.874.929/0001-40                E-MAIL: 
vendas@medcentercomercial.com.br                  TELEF: Nº 35        
3449:1950 
ENDEREÇO: ROD. JK BR, Nº 459, KM 99, S/N, GALPÃO SANTA 
EDWIRGENS, POUSO ALEGRE/MG   CEP     Nº            37.552-
484 
REPRESENTANTE: RITA DE CASSIA SANCHES REZENDE                     
CPF     Nº      011.905.086-21 
ITENS: 0278 E 0280 EM DISPUTA 
VALOR TOTAL R$: 10.215,00 (DEZ MIL, DUZENTOS E QUINZE 
REAIS). 
 

ANO XVII– N°1361 Major Sales-RN, sexta-feira, 03 de junho de 2022 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 
2017.05.02.002.001.08 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.09.011.10 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.03.09.011.010 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.09.011.07 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.03.09.011.007 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.09.011.12 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.03.09.011.012 
 

mailto:vendas@medcentercomercial.com.br


 

 

ANO XVII – Edição N°1361 sexta-feira, 03 de junho de 2022 

 

2 
 

 

DO VALOR R$: 10.215,00 (Dez Mil, Duzentos e Quinze Reais), 
para os itens supra mencionado. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 
entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá 
até 26 de maio de 2023, podendo os contratos dela 
decorrentes serem prorrogados de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
 
DATA DA ASSINATURA - 25 de maio de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO 
REGULADOR 
Rita de Cassia Sanches Rezende – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.03.09.011.010 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.011 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    MED CENTER COMERCIAL LTDA 
00.874.929/0001-40 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
material e insumos hospitalar, psicotrópicos, a fim de 
atender demanda especifica da Secretaria Municipal de 
Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício 2022, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.03.09.011, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto 
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: É de R$ 10.215,00 (Dez Mil, 
Duzentos e Quinze Reais), a ser pago em parcelas de acordo 
com a entrega dos produtos, mediante apresentação das 
faturas correspondentes. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022, na seguinte 
atividade: 02.007.10.301.010.1.41 - PROGRAMA SAUDE DA 
FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE - ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 100; 02.007.10.301.010.2.86 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADE DE COMBATE A COVID 19 - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
100; 02.007.10.301.010.1.79 - AQUIS MEDICAMENTO 
P/FARM B MUNICIP, CONVE - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 281; 
02.010.10.301.010.1.45 - MANUT. PROGRAMA FARMACIA 
BASICA-ASSIST. FARMACEUT- ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100 
02.007.10.302.010.1.89 – AQUIS. DE MEDICAM E MAT. 
MEDICO HOSP/SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 
MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.007.10.302.010.2.30 – MANUT. DAS ATIV. DO HOPS E 
MAT MÃE TETE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.015.10.301.010.1.39 - PROGRAMA SAUDE NA ESCOCLA 
PSE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.1.41 - 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO 
PRIMARIA SAUDE- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA 
SAUDE BUCAL - AÇÕES ESTRATEFICA - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
201; 02.015.10.301.010.1.41 - PROGRAMA SAUDE DA 
FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE - ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 12140000; 02.015.10.301.010.1.45 - MANUT. 
PROGRAMA FARMACIA BASICA - ASSIST. FARMACEUT- 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.1.46 - 
PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB - APS ATENÇÃO 
PRIMIÁRIA SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.96 - PROGRAMA SUS ENCREMENTO 
PAB - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.302.010.1.89  –  
AQUISIÇÃO  DE  MEDICAM  E MATERIAL  MÉDICO 
HOSP/SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.174 – PROGRAMA QUALIFA SUS - 



 

 

ANO XVII – Edição N°1361 sexta-feira, 03 de junho de 2022 

 

3 
 

 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.2.42 - 
MANUT NASF NUCLEO DE ATENCAO SAUDE FAMIL- 
ATENÇÃO PRIMÁRI EM SAUDE- APS - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.2.86 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE 
COMBATE A COVID 19 - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 21400002; 
02.015.10.302.010.2.88 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.302.010.2.47 - MANUT PROJETO LABORATÓRIO 
PRÓTESE DENTÁRIA-AÇÃO ESTRATÉGICA - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
201; 02.015.10.305.010.1.42 - MANUT.DO PROG. AGENTES 
DE ENDEMIAS - VIG EM SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201, 
ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal nº 
460/2021.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 27 de maio de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Rita de Cassia Sanches Rezende - CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.09.011.07 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.011 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: PHOSPODONT LTDA 
04.451.626/0001-75 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço 
Nº 2022.03.09.011.07: A aquisição pelo sistema de registro 
de preços de medicamentos da atenção básica, material e 
insumos hospitalar, psicotrópicos, material odontológico, a 
fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal 
de Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício 2022/2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência, consoante as disposições da legislação vigente.  

 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 
Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 2022.03.09.011, realizada com base nas 
disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 
10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital 
do Pregão Eletrônico nº 2022.03.09.011 e seus Anexos, 
proposta da empresa: PHOSPODONT LTDA, classificada em 
1º lugar nos itens a seguir relacionados: 
 
LICITANTE: PHOSPODONT LTDA 
CNPJ: 04.451.626/0001-75    E-MAIL: 
licitacao@phospodont.com.br             TELEF:     Nº      084 
99655-5474 
ENDEREÇO: AVENIDA AYRTON SENA, Nº 4148, CAPIM 
MACIO, NATAL/RN    CEP         Nº              59.080-100 
REPRESENTANTE: ANA MARIA PINHEIRO FERREIRA             CPF         
Nº       413.273.304-15 
ITENS: 0044, 0051, 0061, 0112, 0120, 0123, 0127, 0144, 
0171, 0172, 0188, 0231, 0233, 0245, 0273, 0283, 0333, 0360, 
0379, 0380, 0382, 0394, 0398, 0406, 0410, 0415, 0428, 0438, 
0439, 0440, 0441, 0442, 0445, 0446, 0447, 0448, 0449, 0450, 
0451, 0452, 0453, 0454, 0456, 0457, 0462, 0476, 0486, 0487, 
0501, 0505, 0510, 0513, 0514, 0518 E 0522, EM DISPUTA. 
VALOR R$: 59.803,60 (CINQUENTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
 
DO VALOR R$: 59.803,60 (Cinquenta e Nove Mil, Oitocentos 
e Três Reais e Sessenta Centavos), para os itens supra 
mencionados. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 
entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá 
até 26 de maio de 2023, podendo os contratos dela 
decorrentes serem prorrogados de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 25 de maio de 2022. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO 
REGULADOR 
Ana Maria Pinheiro Ferreira – FORNECEDOR 

 
 
 

mailto:licitacao@phospodont.com.br


 

 

ANO XVII – Edição N°1361 sexta-feira, 03 de junho de 2022 

 

4 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.03.09.011.007 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.011 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    PHOSPODONT LTDA 04.451.626/0001-75 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
medicamentos da atenção básica, material e insumos 
hospitalar, psicotrópicos, material odontológico, a fim de 
atender demanda especifica da Secretaria Municipal de 
Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício 2022, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.03.09.011, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto 
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: É de R$ 29.901,80 (Vinte e 
Nove Mil, Novecentos e Um Reais e Oitenta Centavos), a ser 
pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, 
mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022, na seguinte 
atividade: 02.007.10.301.010.1.41 - PROGRAMA SAUDE DA 
FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE - ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 100; 02.007.10.301.010.2.86 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADE DE COMBATE A COVID 19 - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
100; 02.007.10.301.010.1.79 - AQUIS MEDICAMENTO 
P/FARM B MUNICIP, CONVE - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 281; 
02.010.10.301.010.1.45 - MANUT. PROGRAMA FARMACIA 
BASICA-ASSIST. FARMACEUT- ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100 
02.007.10.302.010.1.89 – AQUIS. DE MEDICAM E MAT. 
MEDICO HOSP/SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 
MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.007.10.302.010.2.30 – MANUT. DAS ATIV. DO HOPS E 
MAT MÃE TETE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.015.10.301.010.1.39 - PROGRAMA SAUDE NA ESCOCLA 
PSE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.1.41 - 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO 
PRIMARIA SAUDE- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA 
SAUDE BUCAL - AÇÕES ESTRATEFICA - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
201; 02.015.10.301.010.1.41 - PROGRAMA SAUDE DA 
FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE - ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 12140000; 02.015.10.301.010.1.45 - MANUT. 
PROGRAMA FARMACIA BASICA - ASSIST. FARMACEUT- 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.1.46 - 
PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB - APS ATENÇÃO 
PRIMIÁRIA SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.96 - PROGRAMA SUS ENCREMENTO 
PAB - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.302.010.1.89  –  
AQUISIÇÃO  DE  MEDICAM  E MATERIAL  MÉDICO 
HOSP/SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.174 – PROGRAMA QUALIFA SUS - 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.2.42 - 
MANUT NASF NUCLEO DE ATENCAO SAUDE FAMIL- 
ATENÇÃO PRIMÁRI EM SAUDE- APS - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.2.86 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE 
COMBATE A COVID 19 - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 21400002; 
02.015.10.302.010.2.88 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.302.010.2.47 - MANUT PROJETO LABORATÓRIO 
PRÓTESE DENTÁRIA-AÇÃO ESTRATÉGICA - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
201; 02.015.10.305.010.1.42 - MANUT.DO PROG. AGENTES 
DE ENDEMIAS - VIG EM SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201, 



 

 

ANO XVII – Edição N°1361 sexta-feira, 03 de junho de 2022 

 

5 
 

 

ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal nº 
460/2021.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 27 de maio de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Ana Maria Pinheiro Ferreira - CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.09.011.12 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.011 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: EXEMPLARMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço 
Nº 2022.03.09.011.12: A aquisição pelo sistema de registro 
de preços de psicotrópicos, a fim de atender demanda 
especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão 
ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
2022/2023, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no Termo de Referência, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 
Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 2022.03.09.011, realizada com base nas 
disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 
10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital 
do Pregão Eletrônico nº 2022.03.09.011 e seus Anexos, 
proposta da empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, classificada em 1º lugar nos 
itens a seguir relacionados: 
 
LICITANTE: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 23.312.871/0001-46              E-MAIL: 
exemplarmed@bol.com.br             TELEF:   Nº     54 3712:3655 
ENDEREÇO: RUA SERGIPE, Nº 955, BELA VISTA, ERECHIM/RS                  
CEP       Nº         99.704-080 
REPRESENTANTE: CASSIANO RODRIGO CHMIEL                                
CPF        Nº 948.635.630-00 
ITENS: 0334 E 0393, EM DISPUTA 
VALOR TORAL: R$ 11.730,00 (ONZE MIL, SETECENTOS E 
TRINTA REAIS). 
 
DO VALOR R$: 11.730,00 (Onze Mil, Setecentos e Trinta 
Reais), para os itens supra mencionados. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 
entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá 
até 26 de maio de 2023, podendo os contratos dela 
decorrentes serem prorrogados de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 25 de maio de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO 
REGULADOR 
Cassiano Rodrigo Chmiel – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.03.09.011.012 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.011 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
psicotrópicos, a fim de atender demanda especifica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Major Sales/RN, com 
recursos próprios e de convênios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
2022, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.03.09.011, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto 
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

mailto:exemplarmed@bol.com.br


 

 

ANO XVII – Edição N°1361 sexta-feira, 03 de junho de 2022 

 

6 
 

 

de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: É de R$ 11.730,00 (Onze 
Mil, Setecentos e Trinta Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022, na seguinte 
atividade: 02.007.10.301.010.1.41 - PROGRAMA SAUDE DA 
FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE - ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 100; 02.007.10.301.010.2.86 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADE DE COMBATE A COVID 19 - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
100; 02.007.10.301.010.1.79 - AQUIS MEDICAMENTO 
P/FARM B MUNICIP, CONVE - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 281; 
02.010.10.301.010.1.45 - MANUT. PROGRAMA FARMACIA 
BASICA-ASSIST. FARMACEUT- ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100 
02.007.10.302.010.1.89 – AQUIS. DE MEDICAM E MAT. 
MEDICO HOSP/SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 
MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.007.10.302.010.2.30 – MANUT. DAS ATIV. DO HOPS E 
MAT MÃE TETE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.015.10.301.010.1.39 - PROGRAMA SAUDE NA ESCOCLA 
PSE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.1.41 - 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO 
PRIMARIA SAUDE- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA 
SAUDE BUCAL - AÇÕES ESTRATEFICA - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
201; 02.015.10.301.010.1.41 - PROGRAMA SAUDE DA 
FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE - ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 12140000; 02.015.10.301.010.1.45 - MANUT. 
PROGRAMA FARMACIA BASICA - ASSIST. FARMACEUT- 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.1.46 - 
PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB - APS ATENÇÃO 
PRIMIÁRIA SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.96 - PROGRAMA SUS ENCREMENTO 

PAB - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.302.010.1.89  –  
AQUISIÇÃO  DE  MEDICAM  E MATERIAL  MÉDICO 
HOSP/SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.1.174 – PROGRAMA QUALIFA SUS - 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 201; 02.015.10.301.010.2.42 - 
MANUT NASF NUCLEO DE ATENCAO SAUDE FAMIL- 
ATENÇÃO PRIMÁRI EM SAUDE- APS - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.301.010.2.86 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE 
COMBATE A COVID 19 - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 21400002; 
02.015.10.302.010.2.88 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201; 
02.015.10.302.010.2.47 - MANUT PROJETO LABORATÓRIO 
PRÓTESE DENTÁRIA-AÇÃO ESTRATÉGICA - ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
201; 02.015.10.305.010.1.42 - MANUT.DO PROG. AGENTES 
DE ENDEMIAS - VIG EM SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 201, 
ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal nº 
460/2021.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 27 de maio de 2022. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Cassiano Rodrigo Chmiel - CONTRATADA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


